
                   “2012 – Año de Homenaje al doctor D. MANUEL BELGRANO”

POSADAS, 11 de Abril de 2012.-
1 POSAS

      
   MINISTERIO DE EDUCACIÓN
  UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES
    C O N S E J O  S U P E R I O R
 CAMPUS UNIVERSITARIO  -RUTA 12 -KM -7 1/2
ESTAFETA MIGUEL LANUS - 3304 - POSADAS – MISIONES

VISTO: El  Expediente  “CS”-046/98  –  Observaciones  al  Estatuto  de  la 
Universidad  Nacional  de  Misiones  efectuadas  por  el  Ministerio  de  Cultura  y  Educación, 
agregados por cuerda Expedientes CS-020/2000 y CS-016/2000, y; 

CONSIDERANDO:

QUE, el  Estatuto  de la  Universidad  Nacional  de Misiones en su Artículo  31º 
expresa taxativamente que “La Asamblea Universitaria es convocada por: inc 1) El Consejo  
Superior, con el voto afirmativo de la mitad más uno del total de sus miembros”.

QUE, la Comisión de Desarrollo  en su Despacho Nº 001/12 sugiere “aprobar la  
Convocatoria a la Asamblea Universitaria a los fines de proceder a la modificación parcial del  
Estatuto proponiendo como temas a tratar la modificación de: Capitulo 1: Bases; Art. 28º; Art.  
41º;  Art.  48º,  inc.  5,  inc.  9;  Art.  53º;  Art.  55º;  Art.  78º;  Art.  130º;  Art.  133º;  Eliminación  
disposiciones  transitorias;  inclusión  de  una  categoría  de  docentes  extraordinarios  (Honoris  
Causa); Delegar en el Consejo Superior el cambio/modificación de nombres de las Facultades  
con acuerdo de los Consejos Directivos”.

QUE, el  asunto  fue  tratado  y  aprobado  por  unanimidad  de  los  Consejeros 
presentes, en la 1ª Sesión Ordinaria/12 del Consejo Superior realizada el día 28 de Marzo de 
2012.

Por ello:
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES
O R D E N A :

ARTICULO 1º.-  CONVOCAR a  la X Asamblea Universitaria,  a fin de tratar  la modificación 
parcial del Estatuto, sobre los siguientes temas:

1. Capitulo 1: Bases
2. Artículo 28º
3. Artículo 41º
4. Artículo 48º, incisos 5 y 9
5. Artículo 53º
6. Artículo 55º
7. Artículo 78º
8. Artículo 130º
9. Artículo 133º
10. Eliminación Título X: Disposiciones Transitorias.
11. Inclusión de una categoría de docentes extraordinarios (Honoris Causa).
12. Delegar en el Consejo Superior el cambio/modificación de nombres de las Facultades 

con acuerdo de los Consejos Directivos.

ARTICULO 2º.- REGISTRAR, Comunicar, Notificar y Cumplido. ARCHIVAR.-

ORDENANZA Nº  006/12

MIGUEL ÁNGEL LÓPEZ           Mgter. Javier GORTARI
                         Ing. Ftal. (M. Sc.)         Presidente Consejo Superior
           SECRETARIO CONSEJO SUPERIOR   Universidad Nacional de Misiones 
                 Universidad Nacional de Misiones



                   “2012 – Año de Homenaje al doctor D. MANUEL BELGRANO”

POSADAS, 11 de Abril de 2012.-
1 POSAS

      
   MINISTERIO DE EDUCACIÓN
  UNIVERSIDAD NACIONAL DE MISIONES
    C O N S E J O  S U P E R I O R
 CAMPUS UNIVERSITARIO  -RUTA 12 -KM -7 1/2
ESTAFETA MIGUEL LANUS - 3304 - POSADAS – MISIONES


	ORDENANZA Nº  006/12

